
Poznej MZK s Ámosem
Vydejte se spolu s Ámosem na cestu plnou šifer a hádanek! 
Interaktivní hra provede studenty zákoutími knihovny a zábav-
nou formou je seznámí s jejími službami. Při luštění tajenky 
rozvinou schopnost práce s informacemi i kritické myšlení. 
Během řešení úkolů budou spolupracovat a trénovat své 
komunikační dovednosti.

V Zahraničních knihovnách
Proč se v MZK nachází Frankofonní knihovna? Jaké roz-
díly najdeme mezi Americkou a Anglickou knihovnou? Na 
prohlídce se studenti seznámí s počátky vzniku i smyslem 
existence Zahraničních knihoven. Představíme jim partnery 
každé z nich a neochudíme je ani o pestrou nabídku služeb. 
Společně prozkoumáme různorodé fondy, ať už studenti míří 
na filologii, čtou v cizím jazyce spíše rekreačně nebo zkrátka 
rádi cestují.

V Knihovně Milana Kundery
Komentovaná prohlídka nabízí unikátní pohled na dílo Milana 
Kundery včetně hlubokých témat rezonujících napříč kultura-
mi. Tento zážitek se netýká jen knih, ale i síly literatury jako 
nástroje změny, rezilience a porozumění. Navštivte prostor, 
který vás osloví!

Komentovaná prohlídka 
pro střední školy
Přijďte zjistit, co všechno vašim studentům nabízí Moravská 
zemská knihovna! Během základní komentované prohlídky je 
seznámíme s online katalogem, databázemi a digitální knihov-
nou. Zorientují se ve studovnách i ve volném výběru. Dozvědí 
se zajímavosti o historii i současnosti MZK jako kulturního 
a informačního centra.

Rádi byste studentům zpestřili výuku cizích jazyků a obohatili 
ji o kulturní přesahy? Zapojte se do tematických jazykových 
workshopů připravených studentům na míru s ohledem 
na jejich věk a úroveň jazykových znalostí (od A1 po B2+). 
Zahraniční knihovny MZK ve spolupráci s Centrem jazykového 
vzdělávání MU nabízejí interaktivní programy rozvíjející jejich 
jazykové dovednosti skrze zážitek, hry a především komunika-
ci. Studenti se zábavnou formou seznámí s kulturou, historií 
a reáliemi hispanofonních zemí. Pestrá nabídka se průběžně 
obměňuje v závislosti na aktuálních výstavách a akcích.

Německo – 
dlouhá cesta k demokracii
Interaktivní prezentace protkaná rozmanitými aktivitami při-
blíží studentům spletitou historii Německa, které na své cestě 
k demokracii prošlo několika velkými proměnami. Společně 
budeme v rámci diskuze hledat odpovědi na otázky týkající se 
vzestupu, pádu a obnovení Německa. Otevře se také prostor 
pro debatu nad roztříštěností a sjednocením země a význa-
mem konceptu demokracie v současném světě. 

Ve Španělské knihovně

45–90 minut

90 minut

Kontakt: exkurze@mzk.cz

E X K U R Z E

W O R K S H P YO

Kontakt: zhr@mzk.cz

Základy citování a citací
Chcete, aby si studenti dokázali poradit se zdroji při psaní 
seminárních prací a odborných textů? Na programu si prak-
ticky vyzkoušejí způsoby odkazování na základě pravidel pro 
citování (podle ČSN ISO 690 z r. 2022). Podaří se jim správně 
poskládat chaoticky rozstříhané citace? Závěrem si účastníci 
nechají citace vygenerovat též na portále Knihovny.cz či v ci-
tačním manažeru Citace.com. 

Základy vyhledávání literatury
V době rozmachu AI je stěžejní se umět dobře zeptat. Studen-
ti se naučí, jak sestavit dotaz zejména při hledání odborné 
literatury v databázích a na portálech. Prakticky se zaměří na 
vyhledávání v základních elektronických informačních zdrojích 
(katalog MZK, portál Knihovny.cz, Google Knihy, Google Scho-
lar). Dle individuálních zájmů účastníků můžeme prozkoumat 
i vybrané oborové databáze. 

Základy vyhledávání 
literatury a citování
Hledáte školení, které studenty provede nástrahami vyhledá-
vání odborné literatury a citování? Díky programu zvládnou 
hravě ocitovat základní druhy dokumentů podle ČSN ISO 690 
z roku 2022.

Úvod do systému ochrany 
průmyslových práv
Co vše se skrývá pod pojmy duševní vlastnictví, autorské 
právo či průmyslové vlastnictví a jak se v nich zorientovat? 
Vysvětlíme si rozdíly mezi tím, co chrání patent, ochranná 
známka a průmyslový vzor. Nebude chybět ani praktická 
zkouška práce v databázích z oblasti ochrany průmyslového 
vlastnictví. 

Bingo s Ámosem - Knihovny.cz
Jaké benefity plynou z využívání portálu Knihovny.cz zjistí 
studenti v rámci interaktivní hry Bingo, která je zábavnou for-
mou provede jeho funkcemi. Využijte příležitost, jak efektivně 
vyhledávat knihy, články a další zdroje, objevovat nové služby 
knihoven a rozšířit své informační dovednosti. V jednoduchém 
herním formátu se naučí pracovat s online katalogem, překo-
návat výzvy a spolupracovat s ostatními.

45–180 minut

N F O R M A Č N Í
Z Ě L Á V Á N ÍD

Kontakt: lekce@mzk.cz 

I
V

Postavy a téma deziluze 
v románu Žert
Zaplujte do fascinujících textů Milana Kundery v jedinečné 
Literární lekci pro maturanty! Společně se zaměříme na in-
terpretaci románu Žert, charakteristiku postav a téma dezilu-
ze. Lekce zahrnuje práci s textovými ukázkami a diskuzi, čímž 
podporuje rozvoj čtenářské gramotnosti a komunikativních 
kompetencí. Je ideální jako odrazový můstek k pochopení 
inspirativního světa Milana Kundery. 

Vážnost, nevážnost 
a ironie v románu Žert
Ponořte se do literární analýzy témat vážnosti, nevážnosti 
a ironie v románové prvotině Milana Kundery! Lekce je určena 
pokročilejším čtenářům, kteří díky práci s textovými ukázkami 
pilují své interpretační dovednosti. Objevujte literaturu, která 
nutí k zamyšlení! 

Identita v románu Žert
Na základě kritického čtení ukázek z Žertu rozebereme spolu 
se studenty motiv identity, který rezonuje ve společnosti 
(nejen) mladých lidí. Prozkoumáme, jak formuje postavy 
románu a jak obecně může literatura odrážet naše chápání 
sebe sama. Lekce je vhodná pro studenty, kteří chtějí hlouběji 
porozumět próze našeho nejpřekládanějšího autora. 

Svět textů Milana Kundery

Chcete se studenty zkoumat romány Milana Kundery a pra-
covat svým tempem? Nabízíme flexibilní způsob, jak díky 
interaktivním pracovním listům obsáhnout Žert, Směšné 
lásky, Valčík na rozloučenou či Nesnesitelnou lehkost bytí. 
Samoobslužná lekce se hodí učitelům češtiny i cizích jazyků 
a skvěle zapadne do mezipředmětové výuky nebo projekto-
vých dnů. Připravte je k maturitě kreativně a efektivně!

90–120 minut

Kontakt: kundera@mzk.cz

L I T E R Á R N Í
L E K C E

NAB Í DKA

P RO
VŠ OS A Š

V Z ĚD L Á V AN Í

Rezervace

www.mzk.cz

Všechny
 p

ro
gr

amy jsou ZDAR
M
A.

Jednotlivé 

programy 

lze po

domluvě

 kombinovat.

Za finanční podpory:


